
 

1 

 

 

 

 
AUTORIZA C O N T R A T A C I O N  

D I R E C T A POR CAUSAL ART. 8 

LETRA g) DE LA LEY N°19.886  EN 

RELACION A LO SEÑALADO EN EL 

ARTICULO 10 N.º 7 LETRA f) DEL 

REGLAMENTO LEY N° 19.886 PARA  

BIBLIOTECA DIGITAL PARA  

CARRERAS DEL CFTE DE LA REGIÓN 

DE TARAPACÁ  

----------------------------------------------------- 
Iquique, 2 2  E n e r o  d e  2 0 2 4  

 

 
DECRETO EXENTO N°12 

 
VISTOS: 

Lo dispuesto en la ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el 
Decreto con Fuerza de Ley N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia; en la ley Nº20.910, que crea quince Centros de Formación Técnica Estatales; en el 
decreto con fuerza de Ley Nº1, de 2017, del Ministerio de Educación, que establece los Estatutos del 
Centro de Formación Técnica de la Región de Tarapacá; Ley Nº19.886 y su Reglamento Decreto 
Nº250 de 2004 de Ministerio de Hacienda; Decreto N°132 de MINEDUC, que nombra al Rector; 
Decreto Afecto N°36 de 2023  que Aprueba el Presupuesto 2024 del Centro de Formación Estatal 
de la Región de Tarapacá con toma de razón de  Contraloría Regional  de Tarapacá de fecha 
15/01/2024; resolución N°07/2019 y N° 14 de 2022, ambas de la Contraloría General de la 
República, que aprueba normas de exención de tomade razón y controles de reemplazo y 
determina los montos en  UTM a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán 
sujetos a toma de razón  y a controles de reemplazo, respectivamente; orden de requerimiento N° 
1315/2023 de fecha 28/12/2023 de Coordinación Academica; Certificado de imputación 
presupuestaria;  Informe para justificar trato directo suscrito por el Director Académico de fecha 
19/01/2024, Propuesta Técnica y Económica presentada  por ODILO  .  

 
CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante la ley Nº 20.910 se creó el Centro de Formación Técnica de la Región de Tarapacá, 

como persona jurídica de derecho público autónoma, funcionalmente descentralizada, con 

personalidad jurídica y patrimonio propio, el cual inició sus actividades académicas en el mes de 

marzo del 2019.Que, el artículo 8 letra b) del DFL Nº1 de 2017 del Ministerio de Educación que 

aprueba los Estatutos del CFT, faculta a su rector a dictar los actos administrativos necesarios 

para el correcto funcionamiento institucional, tales como, decretos y reglamentos. 

2. Que, mediante Requerimiento N°1315/2023 de la  Coordinación  Academica del  CFT , se 
requiere contratar uso de plataforma de biblioteca  digital  para las carreras TNS del  CFT según 
consta en el siguiente requerimiento:  

 
 
 
 



 

2 

 
 
 

3. Que,  de conformidad a lo dispuesto  en el artículo 35 bis de la Ley N° 19.886  previo al  inicio  del 
presente proceso de contratación, la Unidad de compras del CFT consultó el catálogo de 
Convenio Marco, verificándose  la indisponibilidad del bien o servicio, resultando el  procedimiento 
adecuado para realizar la contratación, el  trato o contratación directa, dado  el  Informe  de 
Director  Académico  de fecha 19/01/2024 en razón  de la causal  prevista en el artículo 8 letra g)  
de la Ley N° 19.886 en  relación articulo 10 N° 7 letra f) del  reglamento de  Compras  Públicas 
que  a continuación se  reproduce :  

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

4 

 
 
 
 
 
 
 
           
' 



 

5 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 



 

7 

 
   4.Que la  magnitud e importancia de esta contratación, atendido su utilización como herramienta académica, se 
entiende comprobada  con el  informe  de Director  Académico cuya  copia  digitalizada  de inserta en el  presente 
acto administrativo en el numeral precedente, como  asimismo lo  avala el  resultado de  encuesta de percepción  y 
satisfacción estudiantil levantada  por la Coordinación  Academica del CFT  que  da cuenta del uso  de la 
herramienta  por  parte de los estudiantes  durante el año 2023 y su comprobada  ya sea muy buena o buena 
evaluación  conforme  a la  siguiente  pregunta :  

 
 

 
.   
5.-Que, a modo de ejemplo las siguientes paginas dan cuenta de  la aplicación de Biblioteca Odilo para sus 
procesos de enseñanza :    https://www.youtube.com/watch?v=nXYJzZiQfUc; 
https://www.youtube.com/watch?v=1s7DnLBYQkI, entre otras correspondientes  a CFT Estatales . 
 
6.Que se ha consultado asimismo si existen o servicios compartidos con otros servicios públicos que permitan 
satisfacer esta necesidad, no estando aún  habilitada  la plataforma en  mercado  público para su revisión  en 
línea .        
7.-Que, se cuenta  con propuesta  Técnica  Económica  Presentada  por la  empresa  ODILO TID S.L Sucursal 
Chile enviado por correo electrónico y  ratificado  su valor   por un monto  de $5.764.467 y  un plazo  hasta el 31 
de Diciembre de 2024  que comprende : Plataforma inteligente y Personalizada multiformato para 1.300 usuarios; 
Integración de la Plataforma con recursos existentes ; Contenidos digitales ( catálogos de lanzamiento  +Catalogo 
integrado + evaluación de catalogo  y estadísticas  conforme a  propuesta que se inserta :  

 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=nXYJzZiQfUc
https://www.youtube.com/watch?v=1s7DnLBYQkI


 

8 

 
 
 

 
 



 

9 

 
 
 

 
 
 

8.-Que, se atendida las razones  expuestas  precedentemente en especial  lo  indicado en los considerandos 3°, 4 
y 5° se ha estimado  por  la autoridad  superior del CFT, por esta vez y sin que constituya precedente, que  se ha 
configurado  la  causal  de trato directo prevista en el artículo 8  letra g)  de la  Ley  N° 19.886  en relación al 
articulo 10 N°7 letra f)  de su Reglamento, sin  perjuicio de lo anterior  se hace presente que  atendido  la  Ley N° 
21.634, que  a partir de 11 de diciembre de 2024, entra en vigencia su articulado 8 bis y siguiente; una próxima 
contratación de este  tipo  de herramienta digital, deberá ajustarse a los  procedimiento de compra ágil o licitación 
pública según su monto de conformidad a la normativa vigente en la época de la contratación . 



 

10 

 
9.-Que, el contrato de servicios no excederá la suma de 100 Unidades Tributarias Mensuales, de manera que no 
se encuentra afecto a control de legalidad previa por parte de Contraloría Regional. 
 

 10.-Que, atendido que el monto de la contratación no excede las 100 UTM considerando el valor de la UTM  a 
enero de 2024 es de $64.666,00 según  Banco Central, la  presente  contratación se  formalizará  mediante  Orden 
de Compra debidamente aprobada  por el proveedor. 

   
 11.-Que, el proveedor ODILO TID S.L Sucursal Chile , Rut N° 59.293.920-7, se encuentra  hábil en  Registro  de 
Compras  Públicas  y  además  registra  los siguientes socios o accionistas  mayoritarios según igual registro: 

 
 
 
 
 

Número de Folio: CED2024-odjiI-6YNo 
Fecha de la consulta 18/01/2024 14:34 

Certificado de Habilidad 
Registro de Proveedores 
Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser 
contratado por 
el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada. 
Proveedor RUT/ID Estado 
ODILO TID S.L SUCURSAL CHILE 59.293.920-7 HÁBIL 

Observaciones: 
HÁBIL Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales 
estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886. 
INHÁBIL No cumple con uno o más de los requisitos para contratar con el Estado. 
EN REVISIÓN Proveedor se encuentra en proceso de validación con fuentes oficiales para Ingreso al 
sistema. Su estado de habilidad aparecerá a contar del día hábil siguiente. 
SIN INFORMACIÓN Proveedor no tiene contrato vigente con el Registro de Proveedores o es una persona 
jurídica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre 
concurrencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores 
extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélla haya 
sido exigida como requisito para contratar, a la luz del artículo 16 de la ley N° 19.886. 
 

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su 
respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 

para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile. 
 
 
 
 
 

 
 



 

11 

 
 
12.-Que, de acuerdo a Certificado de disponibilidad presupuestaria, se dispone de presupuesto para la contratación 
ya aludida. 
 

13.--Que, según lo dispuesto en el art.51 del Reglamento Ley N°19.886 los tratos directos que se 
realicen en virtud de lo dispuesto en el art.10 requieren un mínimo de tres cotizaciones de diferentes 
proveedores, con excepción de aquellos tratos o contrataciones directas contenidas en números 3, 
4, 6 y 7.- 

14.-Que, la empresa ODILO TID S.L Sucursal Chile  firmar los siguientes Formatos Anexos para la 
presente  contratación  denominada “BIBLIOTECA DIGITAL PARA CARRERAS  CFTE DE LA 
REGION DE TARAPACA, para efectos de dar cumplimento a las normas de  Probidad  
Administrativa y Dictamen N° E370752/2023  de Contraloría General de la República, sobre 
medidas para Disminuir Los Posibles Riesgos de Corrupción en  materias de Compras Públicas  y  
título VII De la probidad  Administrativa  y Transparencia en  la Contratación Publica  

 

 

ANEXOS  

 N°ANEXO  Firmado por 

Representante Legal 

don  Matias Felipe 

Aburto  CI 18.770.000-

0  

ANEXO N° 1 

DECLARACION 

JURADA SIMPLE 

X FECHA: 19/01/2024 

Enviado desde 

jsrobles@odilo.us 

ANEXO N°2 

DECLARACION 

JURADA SIMPLE 

X FECHA 19/01/2024 

Enviado desde 

jsrobles@odilo.us 

ANEXO N° 3 PACTO 

DE INTEGRIDAD Y 

CUMPLIMENTO DE 

DERECHOS 

FUNDAMENTALES DE 

trabajadores 

X FECHA 19/01/2024 

Enviado desde 

jsrobles@odilo.us 

 

 

15.-Que, corresponde al rector dictar los actos administrativos necesario para el correcto 

funcionamiento de la institución. 

DECRETO: 

I.-APRUÉBESE, Informe de Director Académico, don Roberto Urdanivia Carvajal , de fecha 19/01/2024 
cuya  copia  digitalizada  se inserta en el considerando N°3  del  presente acto  administrativo y se entiende formar 
parte  del  mismo  y sirve de fundamento  para  la presente contratación.  

II.-AUTORICEZE la compra directa para la adquisición de “BIBLIOTECA DIGITAL PARA CARRERAS 
CFTE DE LA REGION DE TARAPACA, por la causal prevista en el artículo 8 letra g) de la Ley N° 
19.886 en relación a lo señalado en el artículo 10 N°7 letra f) del Reglamento de la Ley Nº 19.886 al 
siguiente proveedor por los productos, precio y plazo que a continuación se indica, conforme a los vistos y 
considerandos desarrollados en el presente Decreto,  en especial aquellos antecedentes indicados en 
los considerandos 3°, 4 y 5 °, del presente acto administrativo:  



 

12 

 

 

 

PROVEEDOR  RUT  PRODUCTO O 

SERVICIO   

PRECIO TOTAL IVA 

POR AÑO DE USO 

DE PLATAFORMA  

PLAZO DE 

ENTREGA O DE 

SERVICIO   

ODILO TID S.L 

SUCURSAL CHILE 

59.293.920-7 Plataforma Biblioteca 

Digital para 1300 

usuarios Conforme a 

cotización que 

incluye: Plataforma 

inteligente y 

Personalizada 

multiformato para 

1.300 usuarios; 

Integración de la 

Plataforma con 

recursos existentes; 

Contenidos digitales 

(catálogos de 

lanzamiento 

+Catalogo integrado 

+ evaluación de 

catalogo y 

estadísticas 

 

  

$5.764.467 DESDE 1 ENERO 

HASTA 31 DE 

DICIEMBRE DE 2024  



 

13 

 

III.-APRUÉBENSE la siguiente Cotización de la empresa ODILO TID S.L SUCURSAL CHILE, que 
fuera enviada por correo electrónico y ratificado por a correo electrónico de 18 de enero de 2024 que 
se reproduce en el considerando N° 7 del presente Decreto y que corresponde a las siguientes 
características técnicas y monto $5.764.467  IVA Incluido, por  un periodo  desde 1 enero de hasta 
31 diciembre de 2024 :  

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

IV.-APRUÉBENSE   los siguientes términos de referencia y condiciones para la contratación  

1.- Características del Bien o servicio:  

1.-Plataforma digital inteligente multiformato para 1300 usuarios que incluye licencia plataforma inteligente, módulo de 
accesibilidad, autenticación básica de usuarios, acceso a aplicaciones móviles de usuarios (Android, IOS, Windows) 2.-
integracion de la plataforma: almacenamiento de contenido propio protegido con DRM incluyendo contenido protegido 
generado por los profesores incluido 10 GB almacenamiento, 15 GB streaming. Importación de metadatos /link a 
contenidos externos; Exportación metadatos /link a contendidos externos 3.-Contenidos Digitales(Catálogo de 
lanzamiento + catalogo limitado + Evolución de Catalogo), Formatos incluidos de los mejores proveedores de contenido(  
ebook, audio libros resúmenes, revistas podcast, videos cursos y experiencias de aprendizaje, catálogo de lanzamiento 
multiformato ( acceso ilimitado al catálogo de lanzamiento Odilo Uninersity  con 60.00 + títulos; evolución inteligente del 
catálogo (nuevos títulos y añadidos mensualmente con el learning Coach) 4.- Estadísticas, licencia odilo business 
inteligencie (estadística de actividades de aprendizaje y contenido), externalización de servicios  profesionales establece 
nuevos estándares con el equipo multidisciplinario  dedicado a ayudar, actividades  a superar los objetivos de formación; 
Actividades de concienciación de usuarios /docentes / estudiantes, video de lanzamiento personalizado  

2.-Plazo de Servicio: El plazo de habilitación de uso de la plataforma para 1300 usuarios será desde el 1 enero hasta el 
31 de diciembre de 2024, Toda contingencia deberá coordinarse a través de la Coordinación de Tecnologías de la 
Información del CFT   

3- Unidad Técnica y Supervisora del contrato:  Unidad de Tecnología para la Información del CFT correo electrónico:  
jelgueda@cftestataltarapaca.cl 

4.- Precio y forma de   Pago, El pago de los servicios se efectuará conforme al precio aprobado en la cotización, en 
una sola cuota una vez que se encuentre disponible la plataforma digital para los 1300 usuarios conforme a cotización 
aprobada, dentro de los 30 días corridos siguientes a la recepción de la factura o del respectivo instrumento tributario de 
cobro. Con todo, para el pago se requerirá que previamente el CFT certifique la recepción conforme mediante acta de 
recepción conforme emitida por la Unidad de Tecnologías de la Información. Sin este documento no procederá el pago. 

La Factura debe ser emitida a nombre del Centro de Formación Técnica de la Región de Tarapacá, Rol Único 
Tributario Nº65.154.398-3, con domicilio en Calle Juanita Fernández N°3199 de la comuna de Alto Hospicio y deberá 
ser entregada al correo electrónico a dea@cftestataltarapaca.cl  

5.- Formalización del Contrato: Por tratarse de una adquisición inferior a 100 UTM se formalizará mediante orden de 
compra y la aceptación de esta por el proveedor de conformidad a lo dispuesto en el artículo 63 del Reglamento de la 
Ley N° 19.886  

6.-. Acreditación de cumplimiento de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social. Durante la vigencia del 
respectivo contrato, el adjudicatario deberá acreditar mediante la presentación del Certificado de Cumplimiento de 
Obligaciones Laborales y Previsionales (Ley de Subcontratación), emitido por la Dirección del trabajo, que no registra 
saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social con sus actuales trabajadores o con trabajadores 
contratados en los últimos dos años. Estos certificados deberán ser presentados al cumplirse la mitad del periodo de 
ejecución del contrato, o cada seis meses de vigencia de éste. Sin perjuicio de ello, el CFT también podrá solicitar al 
adjudicatario, en cualquier momento, la presentación de estos certificados de la Dirección del Trabajo u otros 
antecedentes que estime pertinentes para acreditar el cumplimiento de las obligaciones laborales ante señaladas. Con 
todo, el respectivo adjudicatario deberá acreditar, al término del correspondiente contrato, el cumplimiento del pago de 
remuneraciones y cotizaciones de seguridad social en los términos descritos, a través de los certificados o antecedentes 
respectivos. 

7.-Término anticipado del contrato: Además de las causales contempladas en el artículo 77 del Decreto N°250, de 
2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la ley N°19.886, se establecen las siguientes las siguientes causales 
para terminación anticipada de contrato: 

 

mailto:dea@cftestataltarapaca.cl


 

15 

a). - En caso de disolución de la empresa adjudicada   
b) Por incumplimiento reiterado de las obligaciones contraídas por el adjudicatario, Se entenderá en aquellos casos en que 
el servicio contratado, esto es, plataforma inteligente no se encuentre disponible por más de una semana por razones 
atribuibles al proveedor generando detrimento al proceso académico de la institución.     
c)Por atraso en más de cinco días corridos en el inicio de ejecución que no haya sido causada por caso fortuito o fuerza 
mayor.  
d). Si el adjudicatario, sus representantes, o el personal dependiente de aquel, no observaren el más alto estándar ético 
exigible, durante la ejecución del respectivo contrato, o propiciaren prácticas corruptas, tales como: 

• Dar u ofrecer obsequios, regalías u ofertas especiales al personal del CFT, que pudiere implicar un conflicto de 

intereses, presente o futuro, entre el respectivo adjudicatario y el CFT. 

• Dar u ofrecer cualquier cosa de valor con el fin de influenciar la actuación de un funcionario público durante la 

ejecución del contrato objeto de la presente licitación. 

• Tergiversar hechos, con el fin de influenciar la ejecución del contrato. 

     e). En caso de muerte del proveedor o de uno de los socios, en caso de sociedad, a menos que la ley o pacto social 
permitan su continuación legal. 
    f)- Cuando el CFT de común acuerdo con el contratista, resuelva resciliar o poner término de común acuerdo al contrato; 
    g)  En los demás casos que establecen el presente acto administrativo  
 
 
8.-Procedimento para Termino anticipado de Contrato  
Cuando se verifiquen hechos que, de acuerdo a lo establecido sean constitutivos para la terminación anticipada del contrato, 
la Unidad Técnica, notificará esta circunstancia al proveedor, indicando en forma precisa los hechos en que se fundan. La 
notificación se practicará mediante su publicación en el Sistema de Información, en conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 6 del Decreto Supremo N°250 de 2004 del Ministerio de Hacienda. El proveedor dispondrá de un plazo de cinco 
días hábiles, contados desde la fecha de su notificación, para efectuar los descargos que estime pertinentes, adjuntando los 
antecedentes que sustenten sus alegaciones, por escrito presentados en la Dirección Económica y Administrativa ubicada 
en Juanita Fernandez #3199 Alto Hospicio.  
Una vez realizado los descargos por parte del proveedor, o en su defecto, una vez transcurrido el plazo de cinco días 
hábiles sin que haya formulado descargos, se resolverá mediante resolución fundada, la que deberá pronunciarse sobre los 
descargos presentados, si existieren y publicarse en el Sistema de información dentro  de las 24 horas de dictadas, salvo 
que concurran alguna de las situaciones señalas en el artículo 62 del Reglamento, todo ello de conformidad con el artículo 
79 ter del Decreto Supremo N°250 del 2004 del Ministerio de Hacienda.  
En contra de dicha resolución procederán los recursos dispuestos en la Ley Nº 19.880, que Establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado. 
 
9.-. Prohibición de Cesión: El contratista no podrá ceder ni transferir en forma alguna, total o parcialmente los derechos y 
obligaciones que nacen del desarrollo de la licitación, y en especial los establecidos en el contrato definitivo, salvo que una 
norma legal especialmente o contrato prohibición permita la cesión de derechos y obligaciones. Lo anterior, es sin perjuicio 
que los documentos justificativos de los créditos que emanen de estos contratos podrán transferirse de acuerdo a las 
normas de derecho común  
 
10.-Domicilio para efectos legales: Para todos los efectos legales que se deriven del contrato, las partes fijan su domicilio 
en Alto Hospicio y se someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 
 
V.- AUTORÍCESE, el pago de los servicios al proveedor ya mencionado, hasta por la suma $. 5.764.467 IVA incluido en 
los plazos y condiciones que se establecen en el punto IV   N°4 “Precio y Forma de pago” dentro de los 30 días corridos 
siguientes a la recepción de la factura o del respectivo instrumento tributario de cobro. Con todo para el pago se requerirá 
que previamente el CFT certifique la recepción conforme mediante acta de recepción conforme emitida por la Unidad de 
Tecnologías de la Información. Sin este documento no procederá el pago. 
 
VI.-SE HACE PRESENTE, que el proveedor ha firmado los siguientes Anexos que fueron remitidos  desde correo 
electrónico  jsrobles@odilo.us con  fecha 19/01/2024 :  
 
 
 

mailto:jsrobles@odilo.us


 

16 

 
 
 
 
 



 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 

 
 



 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 
 
 



 

22 

 
 

 
 



 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 

 
 
 



 

25 

 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 
 
 
 
 
 
 



 

27 

VII SE HACE PRESENTE, que los socios, socias  y accionistas mayoritarios del proveedor  ODILO TID S.L Sucursal 
Chile , Rut N° 59.293.920-7,según  información registrada  el Registro de Proveedores del Sistema de Información 
es el siguiente :   

 

 

VIII.- SE HACE PRESENTE,  que  mediante Certificado de fecha 10 de marzo de 2023, se Certifica por parte de 
doña Inmaculada Pérez  Ramirez  DNI 23-030-753W en su calidad de apoderada de la empresa ODILO TID SL con 
CIF 13-30.856439, que  ODILO TID SL  cedió el software para  su distribución y comercialización en el mercado de 
Chile a  ODILO TID S.L Sucursal  Chile  con  Rut N°59.293.920-7 ,  de manera que  la empresa  contratada  cuenta 
con  los derechos para  la comercialización de los software  ya señalados. Por su parte ODILO TID SL cuenta con la 
titularidad de los siguientes software : ODILO TK , ODILO PLACE, ODILO APP, ODILO CRP ODILO LEARNING, 
ODILOTT,  Marca Registrada N° M2964446, M3087087;M3640021; M3087089,  cuyas fichas técnicas constan  bajo 
protolo N° 419  de 21 de marzo de 2022,  de Notario Público  de Madrid  don Vicente de Prada Guaita. 



 

28 

 



 

29 

 

 

 

 



 

30 

 

 

 

 



 

31 

 

 

 

 



 

32 

 

 

 

 



 

33 

 

 

 



 

34 

 

 

 

 



 

35 

 

 

 

 

 



 

36 

 
 
 
 

 
  



 

37 

 
 
 
 
 
 



 

38 

 
 
 
 
 
 



 

39 

 
 
 
 
 
 



 

40 

 
 
 
 
 
 

 



 

41 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

 

 

 

 

 



 

44 

 

 

 

 

 

 



 

45 

 

 

 

 

 



 

46 

 

 

IX.-PUBLÍQUESE, el presente decreto dentro de 24 horas de emitido en sistema de información de compras 
públicas. – 

 

X-IMPÚTESE el gasto de esta compra al ítem 2.1 “materiales de enseñanza” del presupuesto 
vigente CFT de la Región de Tarapacá. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE EN M E R C A D O P Ú B L I C O  Y   COMUNÍQUESE 

 

JORGE ABNER VILLEGAS AHUMADA 
RECTOR. 

CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA REGIÓN DE TARAPACÁ 
 
 

  

LETICIA ROBLES VALENZUELA 
FISCAL. 

JVA/LRV/CRA/nab 
DEA CFT 
COMPRAS 
PUBLICAS CFT 

FISCALIA CFT 

ASUNTOS ESTUDIANTILES CFT 


		2024-01-22T10:11:27-0300
	LETICIA VALESKA ROBLES VALENZUELA


		2024-01-22T11:59:20-0300
	JORGE ABNER VILLEGAS AHUMADA




